СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
СЕМИЛУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

От   13.06.2023 г.   № 246
         г. Семилуки

О  внесении  изменений  в  решение
Совета  народных  депутатов
Семилукского  муниципального
района от 22.12.2022г.      № 215 «О
районном бюджете на 2023 год и на
плановый  период  2024  и  2025
годов»

В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Положением о бюджетном
процессе  в  Семилукском муниципальном районе,  утвержденным решением
Совета  народных  депутатов  Семилукского  муниципального  района  от
20.11.2014г. №89, Совет народных депутатов Семилукского муниципального
района

РЕШИЛ:
1.  Внести    в   решение   Совета народных депутатов Семилукского

муниципального района от 22.12.2022 года № 251 «О районном бюджете на
2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» следующие изменения:

1.1 подпункт 1.1 изложить в новой редакции:
«1.1. Утвердить основные характеристики районного бюджета на 2023

год:
1)  прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета в сумме

3 378  842,3  тыс.  рублей,  в  том числе  безвозмездные поступления  в  сумме
2 760 612,3 тыс. рублей, из них:

безвозмездные поступления  от  других бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации в сумме 2 755 945,3 тыс. рублей, в том числе: дотации
– 170  071  тыс.  рублей,  субсидии –  1 924  142,54 тыс.  рублей,  субвенции –
629 310,7 тыс. рублей, иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое
назначение – 32 421,06 тыс. рублей;

        2) общий объем расходов районного бюджета в сумме 3 514 781,35
тыс. рублей;

3)  прогнозируемый дефицит  районного  бюджета  в  сумме  135  939,05
тыс. рублей;

4) источники внутреннего финансирования дефицита районного бюдже-
та на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению
1 к настоящему решению;

5) общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполне-
ние публичных нормативных обязательств, в сумме 0 тыс. рублей.»;

1.2 в подпункте 4.4 пункта 4 цифры «2 380 721,1» заменить цифрами
«2 451 968,56»;

1.3 пункт 6 изложить в новой редакции:
«6.  Межбюджетные  трансферты  бюджетам  городских  и  сельских

поселений
6.1. Утвердить:
-  объем дотаций бюджетам поселений Семилукского муниципального

района  на  выравнивание  бюджетной  обеспеченности  поселений  за  счет
средств областного бюджета на 2023 год в сумме 12 504 тыс. рублей, на 2024
год в сумме 10 559 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 10 869 тыс. рублей;

-  объем дотаций бюджетам поселений Семилукского муниципального
района  на  выравнивание  бюджетной  обеспеченности  поселений  за  счет
средств районного бюджета на 2023 год в сумме 15 589 тыс. рублей, на 2024
год в сумме 16 627 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 17 630 тыс. рублей.

Установить доли видов расходов, входящих в репрезентативную систе-
му расходных обязательств поселений Семилукского муниципального района,
используемые при распределении дотаций на выравнивание бюджетной обес-
печенности поселений из районного бюджета на 2023 год согласно приложе-
нию 10;

- объем иных межбюджетных трансфертов на обеспечение сбалансиро-
ванности бюджетов поселений на 2023 год в сумме 12 098 тыс. рублей.

6.2. Утвердить:
- объем иных межбюджетных трансфертов на осуществление дорожной

деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения на 2023
год в сумме 37 726 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 33 540 тыс. рублей, на
2025 год в сумме 37 470 тыс. рублей;

- объем иных межбюджетных трансфертов на капитальный ремонт и ре-
монт автомобильных дорог общего пользования местного значения на 2023
год в сумме 63 223,6 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 55 426,1 тыс. рублей, на
2025 год в сумме 55 426,1 тыс. рублей;

-  объем иных межбюджетных трансфертов на софинансирование рас-
ходных  обязательств,  возникающих  при  выполнении  полномочий  органов
местного самоуправления по вопросам местного значения в сфере обеспече-
ния уличного освещения на 2023 год в сумме 3 339,27 тыс. рублей, на 2024
год в сумме 3 339,27 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 3 339,27 тыс. рублей;

- объем иных межбюджетных трансфертов на софинансирование объек-
тов капитального строительства муниципальной собственности  в рамках об-

2

ластной адресной инвестиционной программы на 2023 год в сумме 394 107,6
тыс. рублей, на 2024 год в сумме 140 916,5 тыс. рублей, на 2025 год 140 916,5
тыс. рублей;

- объем иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам на благо-
устройство сельских территорий на 2023 год в сумме 2010,7 тыс. рублей, на
2025 год в сумме 1954,8 тыс. рублей;

- объем иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам  на реа-
лизацию мероприятий по адаптации зданий, оснащению и приобретению спе-
циального оборудования для организации доступа инвалидов в учреждения
культуры на 2025 год в сумме 642 тыс. рублей;

- объем иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам на реали-
зацию мероприятий областной адресной программы капитального ремонта на
2023 год в сумме 22 670 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 54 722,4 тыс. ру-
блей;

- объем иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам на обес-
печение развития и укрепления материально-технической базы муниципаль-
ных домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч че-
ловек на 2023 год в сумме 2 297,5 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 5 000 тыс.
рублей;

- объем иных межбюджетных трансфертов  местным бюджетам за счет
средств областного бюджета на  софинансирование расходов по реализации
мероприятий по ремонту объектов теплоэнергетического хозяйства муници-
пальных образований, находящихся в муниципальной собственности, к оче-
редному зимнему отопительному периоду на 2023 год в сумме 7 937 тыс. ру-
блей, на 2024 год в сумме 3898,2 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 3898,2 тыс.
рублей;

- объем иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам на орга-
низацию проведения оплачиваемых общественных работ на 2023 год в сумме
305,8 тыс. рублей, на 2024 год 305,8 тыс. рублей, на 2025 год 305,8 тыс. ру-
блей;

- объем иных межбюджетных трансфертов на приобретение служебного
автотранспорта органам местного самоуправления поселений  на 2023 год в
сумме      2 000 тыс. рублей;

  -  объем  иных межбюджетных трансфертов передаваемых бюджетам
поселений за счет средств районного бюджета на 2023 год в сумме 7 498,46
тыс. рублей;

- объем иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам за счет
средств областного бюджета на оплату социально значимых мероприятий на
2023 год в сумме 290 тыс. рублей;

- объем иных межбюджетных трансфертов на поощрение муниципаль-
ных образований Семилукского муниципального района за достижение наи-
лучших значений показателей эффективности развития муниципальных об-

3

разований Семилукского муниципального района за счет средств районного
бюджета на 2023 год в сумме 300 тыс. рублей.

6.3.  Утвердить  распределение  межбюджетных  трансфертов  местным
бюджетам на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно при-
ложению 11 к настоящему решению.

Предоставление в бюджеты поселений иных межбюджетных трансфер-
тов осуществляется в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных
обязательств по расходам получателей средств местного бюджета, источни-
ком  финансового  обеспечения  которых  являются  данные  межбюджетные
трансферты

6.4. Утвердить:
-  методику  распределения  иных межбюджетных  трансфертов  из  рай-

онного бюджета бюджетам поселений Семилукского муниципального района
на обеспечение сбалансированности бюджетов поселений на 2023 год соглас-
но приложению 12 к настоящему решению;

-  методику  распределения  иных межбюджетных  трансфертов  из  рай-
онного бюджета бюджетам поселений на осуществление дорожной деятельно-
сти в отношении автомобильных дорог местного значения  на 2023 год и на
плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 13 к настоящему
решению.»

1.4 в абзаце 1 подпункта 7.1 пункта 7 цифры «5 000» заменить цифрами
«10 000»;

1.5 пункт 10 изложить в новой редакции:
«10. Муниципальный внутренний долг, обслуживание муниципального

внутреннего долга, муниципальные внутренние заимствования Семилукского
муниципального района

10.1.  Установить  верхний  предел  муниципального  внутреннего  долга
Семилукского муниципального района на 1 января 2024 года в сумме 12 277,5
тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям
Семилукского муниципального района на 1 января 2024 года в сумме 0,0 тыс.
рублей, на 1 января 2025 года в сумме 10 231,2 тыс. рублей, в том числе верх-
ний предел долга по муниципальным гарантиям Семилукского муниципаль-
ного района на 1 января 2025 года в сумме 0,0 тыс. рублей, на 1 января 2026
года в сумме 8 184,9 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муни-
ципальным  гарантиям  Семилукского  муниципального  района  на  1  января
2026 года в сумме 0,0 тыс. рублей.

10.2. Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального дол-
га Семилукского муниципального района на 2023 год в сумме 17 тыс. рублей,
в том числе:

- на уплату процентов за рассрочку реструктурированной задолженно-
сти  по постановлению Правительства Воронежской области от 01 декабря
2017 года №959 «О Порядке проведения в 2017 году реструктуризации долга

4

муниципальных образований Воронежской области по реструктурированной
в 2009 году задолженности по бюджетным кредитам, выданным в 2003-2005
годах из областного бюджета на покрытие временных кассовых разрывов, воз-
никающих при исполнении бюджетов муниципальных образований» в сумме
16,9 тыс. рублей.

Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального долга Се-
милукского муниципального района на 2024 год в сумме 13 тыс. рублей, в том
числе:

- на уплату процентов за рассрочку реструктурированной задолженно-
сти  по постановлению Правительства Воронежской области от 01 декабря
2017 года №959 «О Порядке проведения в 2017 году реструктуризации долга
муниципальных образований Воронежской области по реструктурированной
в 2009 году задолженности по бюджетным кредитам, выданным в 2003-2005
годах из областного бюджета на покрытие временных кассовых разрывов, воз-
никающих при исполнении бюджетов муниципальных образований» в сумме
12,1 тыс. рублей.

Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального долга Се-
милукского муниципального района на 2025 год в сумме 11 тыс. рублей, в том
числе:

- на уплату процентов за рассрочку реструктурированной задолженно-
сти  по постановлению Правительства Воронежской области от 01 декабря
2017 года №959 «О Порядке проведения в 2017 году реструктуризации долга
муниципальных образований Воронежской области по реструктурированной
в 2009 году задолженности по бюджетным кредитам, выданным в 2003-2005
годах из областного бюджета на покрытие временных кассовых разрывов, воз-
никающих при исполнении бюджетов муниципальных образований» в сумме
10,1 тыс. рублей.

10.3. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований
Семилукского  муниципального  района  на  2023  год  и  на  плановый период
2024 и 2025 годов согласно приложению 15 к настоящему решению.».

1.6. подпункт 11.6 пункта 11 изложить в новой редакции:
«11.6.  Установить в соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса

Российской Федерации, частью 3 статьи 52 «Положения о бюджетном процес-
се в Семилукском муниципальном районе», основания для внесения измене-
ний в показатели сводной бюджетной росписи бюджета муниципального рай-
она, в том числе связанные с особенностями исполнения бюджета муници-
пального района и (или) распределения бюджетных ассигнований, без внесе-
ния изменений в настоящее решение:

1) увеличение бюджетных ассигнований на сумму остатков средств об-
ластного бюджета по согласованию с главным администратором бюджетных
средств областного бюджета;

5

2) изменение бюджетной классификации Российской Федерации в соот-
ветствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации;

3) перераспределение бюджетных ассигнований в целях достижения со-
ответствующих результатов национальных (федеральных) проектов в преде-
лах предусмотренных настоящим решением общего объема бюджетных ассиг-
нований главному распорядителю бюджетных средств;

4) перераспределение бюджетных ассигнований резервного фонда адми-
нистрации Семилукского муниципального района между целевыми статьями
расходов, соответствующими разным целям расходования средств фонда;

5) распределение зарезервированных в составе утвержденных разделом
4  настоящего  решения  бюджетных  ассигнований,  предусмотренных  по
подразделу «Другие общегосударственные вопросы», на реализацию решений
главы администрации Семилукского муниципального района и администра-
ции Семилукского муниципального района, в том числе на следующие цели:

- проведение непредвиденных неотложных работ по строительству, ре-
конструкции или ремонту объектов социально-культурной сферы;

- закупку товаров, в том числе товаров двойного назначения, беспилот-
ных летательных аппаратов, средств радиосвязи, электроники, приборов ноч-
ного видения,  тепловизионных биноклей и  прицелов,  средств обнаружения
беспилотных летательных аппаратов, приборов обнаружения оптических, ла-
зерных и иных систем наведения, автотранспорта и автозапчастей, обмунди-
рования,  туристического  снаряжения,  лекарственных  препаратов  и  меди-
цинских изделий, средств личной гигиены, продовольствия, стройматериалов
и инструментов, работ (услуг) (постановление правительства Российской Фе-
дерации от 03.10.2022 №1745 «О специальной мере в сфере экономики и вне-
сении изменения в  постановление правительства  Российской Федерации от
30.04.2020 №616»);

- оказание разовой материальной помощи гражданам Российской Феде-
рации на возмещение затрат на оплату ритуальных услуг, связанных с захоро-
нением на территории Семилукского муниципального района военнослужа-
щего,  погибшего в результате участия в специальной военной операции на
территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республи-
ки и Украины;

-  оказание ежемесячной  материальной помощи на оплату расходов по
найму жилого помещения одиноким гражданам и семьям, постоянно прожива-
ющим на  территории  Белгородской  области  Российской  Федерации,  выну-
жденно покинувшим территорию Белгородской области и прибывшим на тер-
риторию Семилукского муниципального района Воронежской области в экс-
тренном порядке в 2023 году в следующих размерах:

1) одиноко  проживающему  гражданину  –  получателю  материальной
помощи – 3000 рублей;

6

2) семье  получателя  материальной помощи из  2-х  членов  семьи –  6000
рублей;
3) семье  получателя  материальной помощи из  3-х  членов  семьи –  9000
рублей;
4) семье получателя материальной помощи из 4-х и более членов семьи –
12000 рублей.
Материальная помощь может быть оказана ежемесячно, но не более 3-х

месяцев,  начиная  с  даты  принятия  решения  о  выплате  денежных  средств
получателю.;

- оказание материальной помощи семьям, имеющим 5 и более детей;
- проведение других мероприятий и расходов, относящихся к полномо-

чиям органов местного самоуправления Семилукского муниципального райо-
на, на которые средства в районном бюджете и бюджетах городских и сель-
ских поселений района на текущий финансовый год не предусмотрены.

Использование  зарезервированных  средств,  в  том  числе  выделение
(распределение)  средств местным бюджетам в форме иных межбюджетных
трансфертов,  осуществляется  на  основании  правового  акта  администрации
Семилукского  муниципального  района  в  соответствии  с  порядком,
утвержденным администрацией Семилукского муниципального района.

 6) распределение средств на финансовое обеспечение мероприятий мо-
билизационной подготовки Семилукского муниципального района  Воронеж-
ской области, предусмотренных по подразделу «Мобилизационная подготовка
экономики» раздела «Национальная оборона» классификации расходов бюд-
жетов, а также в случае перераспределения бюджетных ассигнований на фи-
нансовое обеспечение мероприятий мобилизационной подготовки Семилук-
ского муниципального района  Воронежской области в пределах предусмот-
ренного настоящим решением общего объема бюджетных ассигнований глав-
ному распорядителю бюджетных средств;

7) перераспределение бюджетных ассигнований в целях софинансирова-
ния расходов бюджета на реализацию отдельных мероприятий (направлений
расходов), капитальных вложений в объекты муниципальной собственности,
для исполнения которых предоставляется субсидия из областного бюджета, в
пределах предусмотренного настоящим решением общего объема бюджетных
ассигнований главному распорядителю бюджетных средств;

8) внесение изменений в наименование целевой статьи расходов рай-
онного  бюджета,  относящихся  к  расходам  на  реализацию  региональных
проектов (расходам на достижение целей национальных проектов) в случае,
если в течение финансового года по указанной целевой статье кассовые расхо-
ды бюджета не производились.»

1.7. приложения 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 11, 12 изложить в новой редакции
(прилагаются);

7

2.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  с  момента  официального
опубликования.

3.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на
администрацию Семилукского муниципального района (Филатов Д.А.).

Глава Семилукского
муниципального района                                                                 В.Ф. Павляшек

8

	СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
	СЕМИЛУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
	РЕШЕНИЕ
	От 13.06.2023 г. № 246
	1.4 в абзаце 1 подпункта 7.1 пункта 7 цифры «5 000» заменить цифрами «10 000»;
	1.7. приложения 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 11, 12 изложить в новой редакции (прилагаются);